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Formanden skriver:
Dansk Slægtsgårdsforening her afholdt årsmøde i 
dagene 27-29. maj 2022 i Sønderjyllandskredsen. 
Deltagerne boede på den nærliggende Kirkeskov- 
gaard og Agerskov Kro, hvor selve årsmødet og en 
del af programmet foregik. Årsmødet er nærmere 
beskrevet andet steds i dette blad. Det var interessante besøgsste
der på familielandbrug og et godt program i øvrigt. Vi hørte især 
om kvægbruget, der spiller en stor rolle i dette område. Hermed 
en stor tak til Sønderjyllandskredsen. Personligt synes jeg at det 
var et rigtig godt årsmøde med et ret pænt deltagerantal. Jeg blev 
genvalgt som landsformand og det siger jeg hermed tak for.
Ruslands invasion af Ukraine er meget bekymrende for stabilite
ten i Verden. Når de store landområder i nærheden af fronterne 
ikke kan dyrkes, er konsekvensen at der produceres færre føde
varer især hvede og madolier er hovedproduktionen i de berørte 
områder. Det er snart høst igen og lagrene er ikke afskibet men 
ligger stadig på gårdene. Sortehavet er mineret. Der bliver for
søgt at bringe kom ud af Ukraine via jernbaner mod vest, men 
ved grænsen til Europa skal komet omlades eftersom skinne
bredden er forskellig, så det er en møjsommelig proces. Lastbiler 
er også inde i billedet, men forslår ligesom ikke meget.
MEP Asger Christensen fra Venstre som nogle af os besøgte 
på slægtsgården Nørupgård havde for nylig været i Ukraine og 
med egne øjne set krigens rædsler og talt med nogle af ofrene. 
Han var inde på at forståelsen for den mangelsituation der kan 
opstå på fødevareområdet på verdensplan, ikke er gået op for 
politikerne i Vesteuropa. Uden gødning bliver udbytterne små og 
manglen på brændstof forhindrer samfærdslen og dyrkningen af 
markerne.
Hvad vil der ske på sigt? Manglen på fødevarer i Afrika vil sætte 
nogle folkevandringer i gang med kurs mod Europa. Det har vi 
set flere gange. Står vi overfor et paradigmeskifte i holdningen til 
produktion af fødevarer i EU? Det er jo ingen tvivl om at produk
tionen kan øges i Europa med adgang til større gødningskvoter 
på markerne. Det hele er en balance og under Coronaepidemien 
blev luften ganske rigtigt ren når de allerfleste fly stod på jorden, 
men nu er det fortid. Ferietiden står for døren og flytrafikken 
er tilbage. Godt nok er der bekymring om stigende renter og 
dermed dyrere husleje for de fleste, men sommerferien skal der 
ikke røres ved.
Situationen med de høje kompriser er global. Mange danske 
landmænd har solgt årets høst til gode priser. Nu må vi jo håbe 
på at der kommer regn så forventningerne til høsten kan indfries. 
Omvendt er situationen i svinesektoren bekymrende og mange 
sætter besætningen ud begrundet i de meget lave priser og dyrt 
indkøb foder. Bytteforholdet er ekstremt dårligt. Noteringen har 
nærmest stået stille i månedsvis og grillvejret har vi til gode. 
I Danmark vil det betyde et betydeligt fald i slagtningerne og 
saneringen for sygdommen PRRS vil forstærke denne udvikling. 
Hvis du ikke har flået betalt dit medlemskab for år 2022, så gør 
det nu. Når dette blad når ud til vore medlemmer er det højsom
mer, men fomy dit medlemskab hvis du stadig vil modtage bla
det. Som en medlemsbaseret forening kræver det et vist grundlag 
og medlemmer der slutter op. Tag ud til de ting der arrangeres i 
kredsene og deltog i nabokredsenes arrangementer. På den måde 
far du mest for dit medlemskab.
Jeg vil ønske jer alle en god sommer.

Landsformand Gunhild Olesen Møller

Adresseændringer
bedes meddelt foreningens medlemsadministrator: 

Inger Marie Wibholm, Sdr. Boulevard 12, 4930 Maribo. 
Tlf. 54 78 09 02 og 24 89 20 88. 

E-mail ingermariehw@gmail.com
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Årsmødet 27.-29. maj 2022
Dansk Slægtsgårdsforenings årsmøde på og omkring Agerskov Kro blev en stor succes. 

Sønderjyllandskredsen var indbyder, og kredsbestyrelsen - med formand 
Paul Henrik Hansen i spidsen - havde gjort deres forarbejde godt.

Fredagen
Forturen fra Sjælland med opsamling på Fyn bød på to 
gode oplevelser.
Først et besøg på Clay - Keramikmuseum Danmark ved 
Middelfart, hvor man både kunne beundre porcelæn gen
nem flere hundrede år til nutidigt pottemageri. I Museets 
café klarede vi også frokosten.
Det andet besøg var Nørupgård ved Jordrup, hos gårdejer 
Asger Christensen. Asger Christensen, der er medlem 
af Europaparlamentet, og han fortalte levende om sit 
landbrug, der omfatter 440 ha og 645 malkekøer. Asger 
Christensen sagde, at som medlem af Europaparlamentet 
var han for lidt hjemme til at følge driften, så hans søn, 
Peter Schelde, er driftsleder og står for at overtage slægts
gården.
Til afslutning fortalte Asger Christensen om et nyligt 
aflagt besøg i Ukraine, da han ved selvsyn ville samle 
viden om situation. Det var en meget gribende skildring 
af situationen.
Efter landsformand, Gunhild Olesen Møllers tak forlod vi 
Nørupgård, og søgte til vort herberg i Agerskov.

Efter middagen fortalte kunsthistoriker, cand.mag. Bente 
Schultz-Petersen om Christiansfeld. Udgangspunktet var, 
at Christiansfeld i 2015 kom på Unescos liste over umi
stelig kulturarv.
Bente Schultz-Petersen forklarede, at når byen er kommet 
på Unescos liste over verdensarv, kan man søge penge i 

hele verden, men Unesco kontrollerer at byen holder sit 
niveau og holdes vedlige.
Derefter fulgte en redegørelse for Herrnhuterne, som 
grundlagde Christiansfeld. Det er en luthersk-evangelisk 
tro, som gjorde meget for missionen på Grønland, Tran- 
kebar og de vestindiske øer.
På Grønland var der brødremenigheder fra 1733 til 1900. 
Herrnhuterne købte - med kong Christian den Syvendes 
billigelse - herresædet Tyrstrupgård og opførte byen Chri
stiansfeld på dens mark. Det første hus blev opført i 1773. 
For medlemmer af Brødremenigheden, gælder det om i 
alle situationer at gøre sit bedste.
I Christiansfeld lever endnu 150 medlemmer af Brødre
menigheden og der er 450 medlemmer i hele landet. 1 alt 
er der på verdensplan 1.300.000 Herrnhuter.
Foredraget om Christiansfeld og Brødremenigheden var 
en fantastiske afslutning på dagen.

Lørdagen
Lørdag formiddag samledes de fleste af årsmødedeltager
ne i bussen fra Sjælland, hvor Anker Lund fortalte. Anker 
Lund har drevet i større landbrug i Skodborg, og derfor er 
han en stor kender af sin egn. Anker Lunds fortælleevne 
og -glæde begrunder, hvorfor det er nyttigt at lade sig 
befordre i fællesskab, hvor vi bliver oplyst om det vi ser. 
Vi nåede frem til Enggården i Hjemsted, hvor Wilma og 
Marcel van den Hengel har drevet landbrug siden 1993. 
De etablerede sig med 35 ha og 60 køer. Nu er der 385 ha

Asger Christensen Enggård i Hjemsted, som siden 1993 har været hjemmet for 
Wilma og Marcel vart den Hengel. Stuehuset set fra haven
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Enggård i Hjemsted.

Jannik Lorenzen, der har overtaget Klægager. Han er 
under uddannelse, så forældrene driver fortsat Klægager. 
Jannik Lorenzen vil af mange være kendt som skuespiller.

Fra besøget på Enggården.
Wilma og Marcel van den Hengel, landsformanden
Gunhild Olesen Møller og Anker Lund, der havde været med 
ti! at tilrettelægge udflugterne.

og 380 køer. Vi så os om i stalde og maskinhal. Besøget 
sluttede i haven, hvor vi kunne beundre det smukke stue
hus i vestslesvigsk stil.

På Enggården sluttede Christian Lorenzen sig til os, og 
i bussen fortalte han om marskegnen, ikke mindst om 
renoveringen af Ballum Østerende. Christian Lorenzen 
var før generationsskiftet ejer af Klægager, og hans gård 
blev også ført tilbage til det oprindelige. Derfor blev den i 
2017 kåret som Danmarks smukkeste bondegård.
På Klægager stod frokosten klar. Ruth Lorenzen forkla
rede, at hun serverede: Tre små landgangsbrød fra Dige
bageren i Højer med egnsspecialiteter:
Fisk: Rømørejer, Fanølaks og rilette af bakskuld.
Pålæg: Lammespegepølse, Marskland Spegeskinke og 
den gode leverpostej fra Højer.
Ost: Brie og Kornblomst fra Jemved, Goudan fra Natur
mælk.
Pynt: bl.a. syltede rødløg, kvædemarmelade, naturgrønt.
Så fortalte Christian Lorenzen mere om Klægager, og vi 
gik rundt i gården, hvor der er kursuslokaler, festlokaler 
og ikke mindst værelser og stuer, så man overnatte på 
gården med B&B, eller som de siger på Klægager med 
”dyne og davre”.
Midt på eftermiddagen kom til Agerskov kro, hvor efter
middagskaffen ventede. Derefter afholdtes generalfor
samlingen, som er omtalt nedenfor.
Der blev tid til at klæde om til aftenfesten.

Frokosten på Klægager.
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Frimenighedspræst, salmedigter p.p. Sten Kaalø sammen med 
Slagtsgårdsforeningens landsformand, Gunhild Olesen Møller 
foran Bovlund frimenighedskirke.

Søndagen
Efter gammel skik begyndte søndagen med kirkegang, og 
gudstjenesten var henlagt til Bovlund frimenighedskirke, 
hvor frimenighedspræst Steen Kaalø prædikede. Det var 
en oplevelse at høre en af vor egen tids fremmeste salme
digtere.
Turen fortsatte - med Anker Lund for vejleder - til Bran- 
derup mejeri, der er en del af ARLA, og formanden for 
ARLA, Jan Toft Nørgaard fortalte.
Næste oplevelse var et afvandingsprojekt i Skodborg. Ved 
regnvejr løb vandet fra gården Skatkjærs have ud på veje
ne i byen. Nu har kommunen i samarbejde med ejeren af 
Skatkjær, Christian Schmidt Lund, lavet et afvandrings
projekt. Christian Schmidt Lund, søn af Anker Lund, 
fortalte og selskabet gik over marken til haven, hvor det 
blev foreviget foran hovedbygningen.
Christian Lunds landbrug er omfattende med 550 ha og 
550 køer.
Christian Lund er formand for Sønderjysk Landbofor
ening og for Landbrug og Fødevarer Kvæg. Han er med
lem af primærbestyrelsen for Landbrug og Fødevarer.

Årsmødeudflugten sluttede på Bennetgård i Københoved. 
Her blev vi vist ind i stuerne, og bestyrer Lola Leceus 
Larsen bød velkommen og orienterede om frokosten. Hun 
sagde at Bennetgård er et historisk sted, hvor man kan 
købe kaffe, hvis man vil høre om gårdens historie i den 
nationale kamp fra 1864 til 1920. Men i dagens anledning 
serveredes nogle landgangsbrød, som var en udmærket 
frokost. Under kaffen fortalte Lola Leceus om gårdens 
historie.
Det var en særlig oplevelse at sidde i gårdens store sam
lingssal, hvor der ikke var vinduer i den side, der vender 
ud til gaden. Gendarmerne skulle ikke se noget.

Det var blevet tid til afslutning, og vor landsformand, 
Gunhild Olesen Møller, kunne takke Lola Leceus for 
gæstfrihed og foredrag, hun takkede Sønderjyllandskred- 
sens bestyrelse for et stort og godt arbejde, og ønskede på 
gensyn næste år i Kalundborg.

I ed besøget på Skatkjcer fortalte Christian Lund, om afvandingsprojektet, som især omfattede han have og marker.
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Generalforsamlingen
I forbindelse med årsmødet den 22. maj 2022 afholdtes 
generalforsamlingen. Af Gudrun Knudsens referat fra 
mødet fremgår det, at der var 43 stemmeberettigede til 
stede.
Til dirigent valgtes Anker Lund fra den arrangerende 
kreds - Sønderjyllandskredsen, som konstaterede, at 
generalforsamlingen var beslutningsdygtig.
Landsformanden, fru Gunhild Olesen Møllers beretning, 
der bringes herunder, blev godkendt.
Connie F. Neumann fremlagde regnskab og budget, og 
begge dele blev godkendt.
Regnskabet viser for 2021 indtægter for 204.474,40 kr. 
og udgifter for 174.076,91 kr., så der er et overskud på 
30.397,40 kr.
Der var genvalg af Gunhild Olesen Møller til landsfor
mand.
Til revisorer genvalgtes Morten Lyngholm Pedersen og 
Gunnar Hansen blev nyvalgt.
Generalforsamlingen besluttede at lægge årsmødet 2023 i 
Vestsjællandskredsen. Og kredsformanden, Karen Ander
sen, fortalte, at det bliver i og omkring Kalundborg.

Landsformandens beretning
Det er jo ikke så lang tid siden jeg sidst aflagde beretning. 
Nærmere betegnet den 6. september 2021 i Vingsted Cen
tret. Baggrunden var at selve generalforsamlingshandlin
gen var overtegnet med en lille halv snes deltagere på 
Bech Hotel i Tarm. Der var et mødeforbud på 50 personer 
den 29. maj 2021. Det var foreningen nødt til at reagere 
på. For alle der ønsker det, har ret til at deltage i en gene- 
ralforsamling/her kalder vi det årsmøde. Som konsekvens 
blev der indbudt til et møde i Vingsted og den 6. septem
ber var der samlet 30 personer, heraf var de 25 stemme
berettigede. Vi er flere her i dag. Forlede gjorde jeg tallet 
op til 73 deltagere. Der er én stemme per medlemskab. 
Så dette tal kendes først når stemmesedlerne er udleveret. 
På mødet den 6. september 2021 oplyste jeg at 667 
havde betalt årskontingent til denne dato. Det blev også 
det endelige antal betalende i år 2021. Den 29. april i år 
gjorde vi i administrationen tallet op på betalende året til 
dato. Det var på 566. dvs. at der var 100 i restance. Siden 
har flere betalt, men vi har endnu ikke nået 600 betalende. 
Det er et meget stort arbejde at medlemsadministrator 
Inger Marie Wibholm udfører med at udsende rykkere. 
Langt fra alle er på e-mail kommunikation selv om det er 
seks år siden der blev besluttet i bestyrelsen. Det er kreds- 
formændenes arbejde at indsamle e-mail. Nogle kredse 
har e-mail på alle medlemmer og har haft det i mange år.

I Vingsted håbede vi vel alle at vi havde lagt Corona bag 
os, men nej i løbet af efteråret fik vi igen forsamlingsfor
bud og det strakte sig til sidst i januar 2022. Det var en 
ny Coronavariant der huserede. Heldigvis var de fleste 
borgere vaccinerede og folk blev heller ikke så syge. Det 
er da klart at med op til 50.000 smittede per dag er der 
mennesker der ikke står det igennem. Forleden udtalte 
Statsminister Mette Frederiksen at vi kunne forvente igen 

at blive udsat for Corona til efteråret 2022 eftersom der 
var megen smitte ude i Verden. Vi far se.

Den 24. februar 2022 fik vi andet end Corona at tænke 
på. Den dag invaderede Rusland nabolandet Ukraine. Her 
godt tre måneder senere fortsætter krigen med uformind
sket styrke. Den vestlige forsvarspagt NATO hjælper efter 
en noget tøvende start med våben og forsyninger. Krigen 
kan fa katastrofale følger for Verdens fødevareforsyning 
eftersom både Rusland og Ukraine er storeksportører 
af hvede og madolier. Oveni alt dette tegner høsten på 
verdensplan ikke optimalt. Her i Danmark har vi faet 
meget lidt regn og afgrøderne tørster. Foråret har været 
tørt og det gælder ikke bare i Danmark, men stort set hele 
Europa.
I sidste uge var min mand og jeg i Norge og der var der 
knastørre marker og vandstanden var sunket så meget 
i floder og søer, så flodbunden var synlig. Det gør også 
at der ikke kan produceres ret megen strøm ved hjælp 
af vandkraft. Det er en giftig cocktail med knappe olie
forsyninger og dyr naturgas. Sidstnævnte har de vestlige 
lande i stort omfang importeret fra Rusland, som nu drejer 
gashanerne. Vesteuropa har fået en brat opvågning, men 
heldigvis har der vist sig et sammenhold og en fælles 
holdning til de grusomheder vi hører om i pressen.
Med 6 millioner ukrainere på flugt eller internt fordrevne 
er der behov for massiv hjælp. Danmark har vel omtrent
ligt taget imod 25.000-30.000. Der var vel før krigen op 
mod 25.000 ansatte af ukrainsk herkomst beskæftiget i 
landbruget og industrien.
Situationen i Verden omkring os berører i høj grad land
bruget ude på gårdene. Gødning er meget afhængig af 
energi og er blevet meget dyr at producere. Foderet er 
staget for husdyrproducenterne og nye kontrakter går 
kun en vej og det er stejlt stigende. El, olie, reservedele 
og prisen på arbejdskraft stiger. Afsætningspriserne på 
svinekøb dækker ikke udgifterne og mange vil stoppe 
produktionen i indeværende år. Der er også stillet krav om 
sanering for sygdommen PRRS i svinebesætninger, som 
mange får vanskeligt ved at opfylde. Ved en genopblus
sen af sygdommen er der stillet stramme sanktioner om 
træk i afregningspriserne på slagterierne i udsigt. Det vil 
ramme slagterierne og eksporten. Med mælkepriserne og 
oksekød er det gået bedre. Det hørte vi ved besøget hos 
Asger Christensen i går. Afgrødepriseme har nået nogle 
højder vi ikke har set før og mange har allerede solgt 
avlen til høsten 2022 til meget høje priser. Ingen ved hvor 
det ender.
Der er en del politikere der mener at vi har alt for mange 
husdyr i Danmark, men landbrugseksporten er stadig i høj 
grad med til at finansiere velfærdssamfundet. De penge 
kommer til at mangle på bundlinjen. De samme politikere 
snakker meget om de ti natumationalparker og her skal 
der netop gå store græssere og her mener man vel køer og 
heste. Ikke alle steder er folk begejstrede for disse natur
nationalparker og folk er bekymrede for om det er trygt at 
færdes til cykel eller til fods.
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Kredsene
Vi må jo sige at aktiviteten ude i kredsene har stået i 
Coronaens tegn de seneste par år. Det har ikke gavnet for
eningen. Folk vil gerne deltage i arrangementer, hvis de 
føler det er betryggende. Dansk Slægtsgårdsforening er en 
decentral forening og det er i høj grad kresbestyrelsemes 
ansvar at der sker noget i kredsene. Det er stor forskel på 
aktiviteten og jeg kan da kun opfordre til at løfte dette 
ansvar. Suppler bestyrelserne med folk der har ideer til 
arrangementer. Få jeres arrangementer i bladet, så også 
nabokredsende kan fa gavn af dem. Det vil være til gavn 
for alle. Nogle kredse bruger stort set ikke Slægtsgården 
til PR for arr.
Det er jo noget træls at høre fra Inger Marie Wibholm 
at folk vil melde sig ud fordi der ikke sker noget i deres 
lokale kreds. Det er jeg også blevet kontaktet om, men så 
har jeg opfordret til at tage kontakt til den lokale kreds
formand, navnet står jo på side to i bladet Slægtsgården.
Der har været nogle udfordringer i de senere år med at 
kredsene, der har påtaget sig et værtskab for årsmødet. De 
har været alt for sent ude med at foreslå et mødested. Der 
har heller ikke været særlig stor lyst til at indhente alterna
tive tilbud. Sidstnævnte er ret vigtigt for at fa en pris frem 
der er til at betale. Både i Sjælland Syd og i Ringkøbing 
Kredsen var vi nødt til at flytte mødested grundet prisen. 
1 år har problemet været at Sønderjyllandskredsen ikke 
havde en håndfast aftale med Agerskov Kro om et til
strækkeligt antal værelser, men var nødt til at acceptere at 
supplere med værelser på Kirkeskovgaard. Stort set den 
samme situation har der været i Vestsjællandskredsen som 
har påtaget sig at arrangere årsmødet i år 2023. Oprinde
ligt sammen med Nordsjællandskredsen, som så alligevel 
ikke ville være medarrangør.
Vestsjællandskredsen havde bragt et hotel i Røsnæs ind i 
billedet, men det blev droppet af praktiske grunde efter
som festmiddagen ikke kunne være på hotellet. Årsmødet 
bliver i stedet for på godset Saltofitehus i Svebølle. Her har 
de heller ikke et tilstrækkeligt antal værelser, men der skal 
bo deltagere andre steder. Som noget nyt blev vi pålagt 
at betale halvdelen af beløbet for hele årsmødet ved kon
traktens indgåelse. Det beløb kunne foreningen heldigvis 
forudbetale. Saltoftehus samarbejder med et nabogods om 
værelser, men tilbyder ikke nogen kørselsordning.
Vedrørende årsmødet i 2024 har jeg for nylig været i 
kontakt med Vejle Kredsens formand Steffen Buch Juul 
og efter overvejelse vil kredsen påtage sig værtskabet i 
år 2024. Der er allerede kontakt til et ovematningssted. 
Det er rigtig godt og to år før er en passende tidshorisont. 
Årsmødet i 2021 skulle jo have fundet sted i Vejle Kred
sen, men blev aflyst grundet Corona. Så det er glædeligt 
at Vejle Kredsen igen vil påtage sig opgaven.
Efter årsmødet i Vingsted Centret afholdt hovedbesty
relsen et konstituerende møde og Niels Ole Volhøj blev 
genvalgt som næstformand og nyt forretningsudvalgs
medlem (FU) blev Jørgen Elholm, som senere blev ramt 
af sygdom og ønskede at udtræde af forretningsudvalget. 
I stedet deltog dengang næstformand Torben Knudsen i et 
FU-møde 22. februar og repræsenterede senere Sjælland 
Syd Kredsen i et hovedbestyrelsesmøde som blev afholdt 
på Fj elsted Skov Kro 23. marts. Vi var ikke så mange til 
dette bestyrelsesmøde eftersom Aarhus Kredsen og Vest
og Nordsjællands Kredsene var fraværende.
Vedr. Revision: Revisor Harly Nielsen fra Vestsjællands

kredsen var blevet syg og kunne ikke påtage sig at revi
dere årsregnskabet. Eftersom kasserer Connie Neumann 
bor på Fyn henvendte FU sig til Fyns Kredsen og herfra 
påtog kredsbestyrelsesmedlem Gunnar Hansen at hjælpe 
i situationen. Så det er et nyt navn der står på regnskabet.

Det bliver sjældnere og sjældnere at en slægtsgård går i 
arv. Det afspejler sig også i vores medlemsregister. Min 
hjemlige kreds har for nylig besøgt gården Karlslyst ved 
Tjele. Gården blev solgt fra Tjele Gods for 100 år siden. 
Så foreningen var inviteret i anledning af at slægten havde 
100- års jubilæum på gården. Det er nu fjerde generation, 
Allan Wieck-Hansen, der står som ejer. Det er dog tredje 
generation Kate og Bo Wieck-Hansen der bor på selve 
gården. Kate har været udearbejdende og er uddannet 
kemiingeniør. Familien havde lavet en fotoserie af ejeme 
gennem tiderne og gårdens historie blev fortalt med lune 
og flot garneret af mange billeder. Ejeme havde foruden 
solide landbrugsuddannelser mange andre erfaringer og 
kompetencer i bagagen. Det var en god aften med 30 
deltagere og en nybagt slægtsgårdsejer, der dog bor på en 
nærliggende gård med sin kæreste. Hovedproduktionen 
på gården er opfedning af kyllinger, men suppleret med 
mange andre ting og en intension om at åbne gården for 
folk udefra. Det var et godt eksempel på en slægtsgård, 
der er ejerskiftet indenfor familien.

Nu er tiden kommet til at sige tak til dem der far denne 
forening til at fungere. Slægtsgården er udkommet fem 
gange i år 2021 og det er også hensigten i år 2022. Tak til 
redaktør Ole G. Nielsen for arbejdet med Slægtsgården.
Der er ikke indkommet forslag til behandling så der har 
ikke været noget at bringe i det blad der udkom op til den 
1. maj 2022.
Tak til Inger Marie Wibholm for arbejdet med medlems
kartoteket. Du er god til at tage en snak med vores med
lemmer. Du er også hurtig til at svare hvis der er noget jeg 
skal have afklaret.
Tak til kasserer Connie Neumann. Du udfører et fint 
stykke arbejde og har et godt overblik over tingene. Som 
sædvanligt har det været ret hektisk her op til årsmødet 
med ændringer og afbud.
Tak til hovedbestyrelsesmedlemmeme og de lokale kres- 
bestyrelser. En særlig tak til næstformand Niels Ole Vol
høj. Du er en god sparringspartner.
Tak til Harry Jensen fra Ringkøbing Kredsen for et godt 
årsmøde i 2021.
Tak til Paul Henrik Hansen fra Sønderjyllandskredsen. 
Ligeledes en særlig tak til Anker Lund, som jeg især har 
samarbejdet med om årsprogrammet. Ligeledes tak til 
Anker Olesen og Niels Erik Schultz-Petersen som var 
med i det indledende møde med kredsen, hvor vi aftalte 
de store linjer.
Tak til medlemmerne fordi I har gentegnet jer. Tak til jer 
der er mødt op her i dag. Tak for ordet.

Konstitueringen
Efter generalforsamlingen samledes hovedbestyrelsen til 
konstituerende møde.
Niels Ole Volhøj fra Vendsyssel Kreds blev genvalgt som 
næstformand.
Forretningsudvalget består af landsformanden, næstfor
manden og Torben Knudsen fra Sjælland Syd.
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Havnø Hovedgård
Havnø er en historisk sædegård, der ligger i Himmerland lige ned til Mariager fjord. 

Den ejes af Manon Luttichau Blou, der er tredje generation. Arealet er 560 ha, 
hvoraf 75 ha er skov. 12020 blev skovdriften udvidet med en ny aktivitet, 

da der etableredes en skovbegravelsesplads på to ha.

Havnøs hovedbygning. Foto: Destination Himmerland

Skovbegravelsespladsen er anlagt i en gammel bøgebe
voksning. Her gælder skovloven fortsat, så der må hver
ken hegnes eller pyntes. Den eneste markering er en lille 
stenplade i skovbunden, som ligger ovenover umen. 
Urnerne sættes ned på pladser i cirkler om markante 
bøgetræer. Fredningstiden for en begravelsesplads er 10 
år, men kan forlænges til 20 år.
Enhver kan købe en umeplads i Havnøs skov. Prisen er 
5.900 for 10 år.
Skovbegravelsespladsens to ha er forpagtet af Mariager 
Fjord kommune på en mangeårig kontrakt.
Kommunen har så udliciteret driften til Havnø gods.
Der er allerede sat 13 urner ned, og 130 har købt plads på 
Havnø skovbegravelsesplads.

Skovbegravelser blev tilladt i 2008. Den første skovbe
gravelsesplads i privat skov blev åbnet i 2018 
i Stenballegård skov nær Horsens. Havnø, Stensballegård 
og en række andre skovbegravelsespladser har den fælles 
platform hjemmesiden: skovbegravelse.nu

Historien
1 slutningen af 1400-tallet ejedes Havnø og Visborggård 
af slægten Munk, der var veletableret i Østhimmerland. 
Jens Madsen Munk havde sønnen Niels Jensen Munk og 
datteren Ellens Jensdatter Munk. Sønnen fik Visborggård 
og datteren Havnø. Hun var gift med Hans Lykke, og det 
synes som om, at Havnø først på den tid blev en hoved
gård.

Deres søn, Peder Lykke, blev medlem af rigsrådet. Sam
men med den senere rigsmarsk Tyge Krabbe til Bustrup 
var han med til at rejse oprøret mod kong Christian den 
Anden, hvilket medførte hans flugt til udlandet. Peder 
Lykke døde i 1535 og Havnø blev overtaget af broderen 
Erik Lykke, medens sønnen Jørgen Lykke, der havde 
arvet godt, samlede meget jord, som blev til Overgård syd 
for Mariager Fjord.
Havnø gik efter Erik Lykkes død til sønnen Hans Lykke, 
hvis enke, Johanne Rotfeld sad med Havnø til genera
tionsskiftet i 1578. Hendes søn, Erik Lykke, døde i 1602, 
og hans enke, Dorothea Krabbe, solgte gården i 1605 til 
Ivar Christoffersen Lykke.
I 1621 købtes Havnø af Enevold Seefeld, hvis slægt sad 
med Havnø til 1675, da Niels Benzon fra Randers købte 
gård og gods. Han var en velhavende, borgerlig, som fire 
år efter erhvervelsen af hovedgården blev optaget i adel
standen sammen med broderen Peder Benzon. I 1676 blev 
Peder Benzon ejer af Havnø.
I 1701 overgik Havnø til sønnen Niels Benzon, der i 1704 
fik gjort hovedgården komplet, dvs. at hovedgården havde 
mindst 200 tdr. hartkorn bøndergods indenfor en afstand 
af to mil.
Efter Niels Benzons død i 1709 giftede enken, Alhed 
Magdalene Schwanewede, sig med Ivar Nicolai Sehested, 
der overtog Havnø i 1711.
I 1718 solgte han Havnø med 51,5 tdr. hartkorn hoved
gårdstakst, 30 tdr. hartkorn tiende- og mølleskyld og 304 
tdr. hartkorn bøndergods til justitsråd Severin Benzon til 
Visborggård.
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De to herregårde havde nu fælles ejer, og Severin Ben- 
zons enke Anne Kjærulf måtte efter manden død fragå arv 
og gæld, og de to sædegårde blev købt af etatsråd Frede
rik von Arenstorff til Overgård. Han døde i 1739 og boet 
afhændede godset nord for Mariager fjord - Visborggård, 
Havnø og Haslevgård - til sønnen Andreas von Arenstorff. 
Efter Andreas Arenstorffs død i 1764 tilfaldt Havnø og 15 
tdr. hartkorn af Visborggårds tilliggende enken Johanne 
Augusta Dietrich, og sønnen fik Visborggård.
Efter hendes død solgte arvingerne i 1797 Havnø til 
Severin von Deden til Hejselt, som straks afhændede til 
brødrene Søren og Niels Frederik Hillerup, der var nogle 
af tidens største godsspekulanter, der tjente formuer på at 
sælge bøndergodset. 1 1799 blev Havnø solgt til Konrad 
greve Reventlow, som efter tre år afhændede til R.M. 
Lorenzen, der solgte til Jens Lund i 1809. Han afstod i 
1816 til Christian Juul Kjeldsen og hans svoger Christen 
Dinesen til Volstrup. Efter Dinesens død, sad først enken 
med hans halvdel og derefter sønnen Jens Dinesen. I 1842 
solgte Jens Dinesen sin halvpart til Kjeldsen, så han blev 
eneejer.
På den tid var der på gården en meget omfattende stude
fedning.

I 1867 overgik Havnø til sønnen Jens C. Juul Kjeldsen. 
Han døde i 1903 og enken solgte i 1905 til svigersønnen 
Sven Schou.

Kunstmaleren
Sven Schou vil huskes som kunstmaler, og medens han 
sad med Havnø, dannede gården i flere somre rammen om 
en kunstnerkoloni.
Sven Schou omtales som Danmarks bedste dyremaler, og 
Weilbachs kunstnerleksikon har en interessant biografi 
om ham.
Sven Schou var født på Frederiksberg i 1877, søn af fabri
kant, senere direktør for Den kongelige Porcelænsfabrik 
Philip Julius Schou og hustru Clara Olivia Maria Buch. 
Han blev gift 5. juli 1901 i Visborg kirke med Margrethe 
Kristine Kjeldsen, og efter hendes død i 1922 blev han 
året efter gift med Johanne Krebs.
Sven Schous farfader, Hans Henrik Schou, var købmand i 
Slagelse, hvor han drev en meget omfattende handel med 
kom. Han anlagde også et teglværk.
1 1927 solgte han Havnø til løjtnant Knud Juel, men 
beholdt 341 ha skov og 240 ha eng, og her havde han et 
stort kreaturhold.

Kammerherren
Den nye besidder af Havnø, Knud Juel (1897-1974), var 
født på herresædet Hverringe ved Kerteminde, hvor slæg
ten havde resideret siden 1737 og fortsat gør det.
Knud Juel forlod den militære karriere, og lagde et stort 
arbejde i driften af Havnø, og han udnævntes til hofjæger
mester og kammerherre.

Da han overtog Havnø, omfattede arealet 401,5 ha, deraf 
166 ha ager, 82,5 ha eng, 82,5 ha strandeng, 55 ha skov, 
4,5 ha have og gårdsplads samt 11 ha ubenyttede arealer. 
Kvægbesætningen, der består af 100 malkekøer, 3 tyre og 
150 stk. ungkreaturer, er af jysk race, der fomyedes ved 
eget tillæg med indkøb af tyre. Der var 22 arbejdsheste 
og 30 plage og føl. Desuden anvendtes en traktor både 
til markarbejde og stationært brug. Svinebesætningen 
omfattede 25 søer og der leveres 700 slagtesvin om året. 
Fjerkræholdet er omkring 100 høns.

Bygningerne
Da Knud Juel overtog Havnø beskrives bygningerne såle
des: Hovedbygningen, der ligger mod syd til den store 
gamle have, er bygget i årene 1846-48, den er opført i 
grundmur i en etage og tækket med tegl. Hovedfløjen har 
en stor gennemgående frontispice.
Hovedbygningen afløste den gamle trefløjede hovedbyg
ning fra 1654, som Enevold Seefelds enke, fru Hilleborg 
Daa, havde ladet opføre. Og samtidig tilkasteders de 
gamle borggrave.
Af avlslængeme, som overvejende er opført af grundmur 
og tækket med strå, danner de tre en trelænget sammen 
bygget gård, der er åbent mod hovedbygningen.
Der hører en hollandsk vindmølle til gården.

Liittichau
Kammerherre Juel var ugift, så Havnø gik over til nevøen 
Carl von Liittichau (1935-2002). Hans moder, Marie Tha- 
lia Juel var søster til Knud Juel, og hun var i 1930 blevet 
gift med oberstløjtnant, cand. phil. Hans Helmuth von 
Liittichau, som var født på Tjele, slægten Liittichaus store 
gods ved Viborg.
Efter Carl von Liittichaus død i 2002 overgik Havnø til 
enken Merete von Luttichau.
I 2012 blev ældste datter Manon von Luttichau Blou ejer 
af Havnø, og hun lægger et stort arbejde i at udvikle drif
ten sammen med ægtefællen Malte Blou.

OGN

Foto: Arkiv.dk Manon von Luttichau Blou og Malte Blou ved et træ i deres 
skovbegravelsesplads. Fotograf Jesper Bøss Jesper Bøss

Arkiv.dk
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Brahetrolleborg 
og slægten Reventlow i 300 år
I år er det 300 år siden lensgreve Christian Ditlev Reventlow af kong Frederik 

den Fjerde modtog baroniet Brahetrolleborg på Sydfyn. Forarbejdet var gjort af 
hans fader, storkansler, lensgreve Conrad Reventlow, der år 1700 af kongen havde 

fået ekspektancebrev på baroniet, der ville hjemfalde efter lensbaron 
Niels Trolles død, da han ikke efterlod sig arvinger.

Den 28. december 1722 overdrog kongen Brahetrolleborg 
til sin svoger lensgreve Christian Ditlev Reventlow. Siden 
2009 har Catharina Reventlow-Mourier været ejer af den 
slægtens tidligere baroni.

Fra kloster til baroni
Brahetrolleborg har rod i det gamle cisterciensermun- 
kekloster ”Holmekloster”, der i 1172 blev anlagt på en 
lille holm ”insula dei” (Guds ø). Med reformationen blev 
klosteret tillagt kronen. I 1568 solgte kong Frederik den 
Anden Holmekloster til Henrik Ranzau. Han havde i skø
det faet tilladelse til at ændre navnet til Rantzausholm. 
Gennem giftermål kom Rantzausholm til slægten Lykke, 
og efter Kaj Lykkes fald købte rentemester Christopher 
Gabel Rantzausholm i 1664, men fire år efter mageskif
tede han med fru Birgitte Trolle. Hun var datter af Niels 
Trolle, viceadmiral, statholder i Norge og besidder af 
herregården Trolholm i Sydvestsjælland. Hun var i 1656 
blevet gift med Manderup Brahe til Torbenfeld og Søby- 
søgård. Han døde efter ti års ægteskab, og enken flyttede 
til København, hvor hun det første år levede i et varmt 
venskabsforhold til Griffenfeld.
I 1672 oprettede hun af Rantzausholm og Brændegård 
baroniet Brahetrolleborg for sin afdøde broders descen
denter.
Efter hendes død i 1687 tilfaldt baroniet hendes broder
søn, baron Frederik Trolle. Efter hans død i 1700 overgik 
det til sønnen, baron Niels Trolle, der var åndssvag, og da 
man ikke anså det muligt, at han skulle fa bøm, fik stor
kansler Conrad Reventlow løfte om at modtage baroniet, 
når det måtte hjemfalde.

Slægten
Reventlow er en gammel slægt hjemmehørende i Meck- 
lenburg og Holsten. Det slesvig-holstenske ridderskab 
anser stadig slægten Reventlow for at være noget af det 
fornemmeste. Den nuværende linje af slægten i Danmark 
nedstammer fra Conrad Reventlow (1644-1708), som 
kom til Danmark fra Holsten. Han gjorde først karriere i 
diplomatiet, gik derefter ind i centralforvaltningen, hvor 
han sluttede som storkansler, rigets betydeligste embede. 
Da han skulle stifte familie, valgte han først Anna Mar
grethe Gabel, datter af rentemester Christopher Gabel, 
den mest indflydelsesrige mand under kong Frederik 
den Tredje og efter hendes død blev han gift med Sophie 
Amalie von Hahn, datter af Vincentz Joachim von Hahn, 

overjægermester og i kong Christian den Femtes første 
regeringstid hoffets mest magtfulde person.
Conrad Reventlow fulgte den gyldne regel: når man gifter 
sig for pengenes skyld, har man ærligt fortjent dem.
Conrad Reventlow residerede officielt på Clausholm ved 
Randers, men besad også Grevskabet Reventlow, der blev 
oprettet af herregården Sandbjerg på Sundeved. Conrad 
Reventlow havde, da han sad som amtmand i Haderslev, 
købt Sandbjerg på Sundeved af kong Christian den Femte 
i 1681. Grevskabet blev oprettet 3. oktober 1685.
Conrad Reventlow fik i sine to ægteskaber 1 søn og 7 døt
re. Den ældste datter blev gift med den senere storkansler, 
lensgreve Ulrich Adolph Holstein. Den yngste datter blev 
gift med kong Frederik den Fjerde.

Generalen
Sønnen Christian Ditlev Reventlow (1671-1738), der 
først havde tjent i diplomatiet og derefter i hæren blev i 
1706 udnævnt til general. Efter faderens død i 1708 over
tog han grevskabet Reventlow. I 1722 modtog baroniet 
Brahetrolleborg. I 1723 købte han sædegården Lungholm 
og i 1725 sædegården Pederstrup med ladegården Skels
tofte. I 1728 købte lensgreven Tostorpe og Ålstrup. Af de 
4 hovedgårde på Lolland oprettede han i 1729 grevskabet 
Christiansborg, hvis navn i 1741 blev ændret til Christi- 
anssæde, da kongen skulle bruge navnet Christiansborg til 
sit nye slot i København.
I 1728 havde han tilmed erhvervet Tølløse.
Han rigdom blev grundlagt på arven efter faderen, men 
han havde også nytte af at være i kongegunst.

Ægteskabet
Hans ægteskab med Benedicte Margrethe von Brockdorff, 
enke efter Jørgen Skeel til Gammel Estrup var også ind
bringende. Ad den vej fik han slægten Skeels tre besid
delser på Lolland: Krenkerup, Nørregård og Rosenlund. 
Da hun som enke blev gift med Christian Ditlev Reventlow 
var hun 22 år. Om parret givet kgl. ordenshistograf, dr. phil. 
Louis Bobé denne bedømmelse: "Medens han under alle 
forhold i sit omskiftende, alsidigt virksomme liv viste sig 
om en fremragende, helstøbt personlighed og en ulastelig 
karakter, nød hans hustru hos samtid og eftertid selv blandt 
sine nærmeste et alt andet end smigrende omdømme.
Benedicte Margrethe Brockdorff, vel nok den rigeste 
dame i Danmark i det 18. århundrede, er at opfatte som 
den sidste repræsentant for de mange stolte og virksom-
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Godsejer Catharina Reventlow- 
Mourier foran hovedbygningens 
østfløj.

Den 28. december kan hun fejre, 
at det er 300 år siden hendes 
familie overtog baroniet 
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me, i deres styrkelse af gods- og pengesager påfaldende 
hårdhændede adelsfruer af det holstenske ridderskab i 
dets storhedstid, som helhed mere imponerende end med
menneskelig tiltalende skikkelser. Selv styrede hun de 
mange godser med megen dygtighed, men også med hård 
hensynsløshed mod undergivne og blandede sig i alle 
forvaltningens enkeltheder. Hun førte selv daglig opsyn 
med avlsbygningerne og bar stedse nøglen til kælder og 
køkken hos sig. Bragte hun end ofte sin mand i pinlige 
situationer ved sin egenrådighed, så at uforskyldt kom i 
indre heldigt omdømme blandt folk, var hun ham tillige 
en trofast og på sin vis øm hustru. Trodsende kongens 
forbud indfandt hun sig således i 1708 uformodet, af 
bekymring for sin ægtefælle, i Frederik den Fjerdes lysti
ge selskab i Venedig. Sit beundringsværdige mod viste 
hun under vinterfelttoget i Skåne 1710, da hun ledsagede 
sin mand og under hans svære sygdom plejede ham med 
stor opofrelse.”

Stamhuset Frisenvold
Benedicte Margrethe Brockdorff fik i 1703 af svigerfade
ren Frisenvold med Løjstrup og Kalø, som hun i forening 
med ægtefællen i 1731 oprettede til et stamhus. I 1750 
overgik stamhuset til sønnen Christian Detlev Reventlow, 
og i 1759 til hans datter, Juliane Fredericia grevinde Har- 
denberg født komtesse Reventlow. I 1793 modtog sønnen 
Christian Heinrich August greve Hardenberg-Reventlow 
stamhuset, som i 1815 indgik i grevskabet Hardenberg- 
Reventlow.

Godsernes spredes, samles og sprede 
(Besidderne af slægtens majorater har næsten de samme 
navne, derfor anføres fødselsåret, så de kan skelnes fra 
hinanden.)
Christian Ditlev Reventlow (1671) og Benedicte Margre
the Brockdorff ældste søn hed Conrad Ditlev Reventlow 
(1704-1750). Han arvede grevskabet Reventlow, baroniet 
Brahetrolleborg, stamhuset Frisenvold samt de tre lol
landske gårde - Krenkerup, Nørregård og Rosenlund.

Den yngre søn, Christian Ditlev Reventlow (1710) mod
tog grevskabet Christianssæde.

Conrad Ditlev Reventlows ældste søn Christian Ditlev 
Reventlow (1735-1759) nåede i ægteskabet med Ida 
Louise Scheel-Plessen at fa en datter. Hun blev gift med 
fyrst Carl August Hardenberg.
Baroniet Brahetrolleborg tilfaldt farbroderen Christian 
Ditlev Reventlow (1710), der i forvejen besad grevska
berne Christianssæde og Reventlow.

Christian Ditlev Reventlow (1710) indgik ægteskab med 
Johanne Frederikke Sophie baronesse Bothmer, og de fik 
sønneme Christian Ditlev Frederik (1748-1827), Conrad 
Georg Reventlow (1749-1815) og Johan Ludvig Revent
low (1751-1801).

Den ældste og den yngste søn erindrer vi for landbore- 
formeme.
Christian Ditlev Frederik (1748) overtog grevskabet Chri
stianssæde, Conrad Georg Reventlow (1749) grevskabet 
Reventlow og Johan Ludvig Reventlow (1751) overtog 
baroniet Brahetrolleborg.

Grevskabet Christianssæde blev overtaget af den ældste 
søn, Christian Ditlev Reventlow (1775-1851), som i 1800 
blev gift med Benedicte von Qualen. Deres søn Ferdinand 
Carl Otto Reventlow (1803-1875) overtog grevskabet 
og var gift med Benedicte Christiane Reventlow, datter 
af Ejnar Reventlow til Pugerup i Skåne, som var søn af 
Christian Ditlev Frederik Reventlow (1748).
Hun besad grevskabet til sin død i 1893, da hendes 
søn Christian-Ejnar Ferdinand Ludvig Eduard lensgre
ve Reventlow (1864-1929) fulgte efter. Han blev gift 
med Lucie-Marie Ludovika Anastasia Adelheid Karola 
Hedevig komtesse Haugwitz-Hardenberg-Reventlow 
(1884-1960). Hun var fra et gods i Schlesien.
Christianssæde blev afløst i 1924, og efter lensgreven død 
var der ikke interesse for a bevare familiens gamle gods.
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1 1934 købtes Christianssæde af godsejer P. Chr. Olsen, 
hvis oldebarn nu ejer Christianssæde avlsgård. Slottet og 
skoven er skilt fra.

Grevskabet Reventlow blev efter Conrad Georg Revent- 
lows død i 1815 overtaget af broderen Christian Ditlev 
Frederik Reventlow (1748) til Christianssæde. I 1924 
overgik grevskabet til fri ejendom, og det fik sit gam
le navn, Sandbjerg, tilbage. Lensgreve Christian Ejnar 
Reventlow (1864) bo solgte i 1930 Sandbjerg.

Baroniet Brahetrolleborg tilfaldt sønnen Ditlev Christian 
Ernst Reventlow (1782-1854). Ægteskabet med Josefine 
komtesse Schimmelmann blev ikke fuldbyrdet, så baro
niet tilfaldt Ferdinand Carl Otto Reventlow (1803) til 
Christianssæde, så nu var de tre majorater igen samlet.
Christian Ernst Reventlow (1864) boede på Brahetrolle
borg, som han afløste baroniet i 1924.

Om den sidste lensgreve
Om Christian Ejnar Reventlow (1864) fortæller Louis 
Bobé: "Efter at have besøgt Herlufsholm skole gik han 
på lange rejser gennem det meste af Europa og videre 
til Syrien, Palæstina og Nordafrika, hvorved hans tidligt 
vågnende kunstneriske talent udvikledes og satte frugt i 
hans rejsebog, der under titlen ” Blyantsskizzer fra mange 
lande” udkom 1890. Fra tidlig ungdom stærkt interesseret 
i den ædle hesteavl og væddeløbssport holdt han i Tysk
land en også i udlandet højt an set væddeløbsstand. Siden 
1890 afholdt han på Brahetrolleborg et årligt dyrskue af 
halvblodsheste i fynsk besiddelse. Fra det derværende 
hundestutteri blev der gennem en lang årrække ydet den 
betydeligst indsats herhjemme for udviklingen af race
hunden, og grevens gravhunde var af eksteriør i hans tid 
de bedste i Europa. Lensgreve Reventlow var dog mere 
end blot og bar idrætsmand. Hans forestående kærlighed 
til dyrenes liv og færd, hans fintmærkende opfattelse af 
dyreskikkelsen har sat sig spor i hans talrige tegninger af 
heste og hunde af hvilke er udgivet ” Billeder af Racehun
dene” 1895, medens flere af hans ypperlige fremstillinger 
af fuldblodsheste er fremkommet i "Hippologisk Tids
skrift”. Som ekspert på de historiske kostumers område 
har han tegnet en farvelagt suite af de oldenborgske kon
ger til hest. Senest arbejdede greven med et større kolore
ret værk over rytterkostumet i tiden 1400-1900, beregnet 
til i alt ca. 100 tegninger med beskrivende tekst. I H903 
udgav han plancheværket "Freskerne paa Slottet Malpa- 
ga, forestillende Kong Christian I's Besøg hos Colleoni” 
med store, omhyggeligt udførte gengivelser af de stærkt 
medtagne, originale freskobilleder og udførlig tekst, et 
arbejde, der også i udlandet har vundet den sagkyndige 
kritiks anerkendelse. Med udpræget historisk sans og dyb 
pietet for sin slægts minder har han foranlediget og beko
stet udgivelsen af det bygningshistorisk værdifulde skrift 
"Rantzauske Borge og Herresæder” af Vilh, Lorenzen og 
det store slægtshistoriske værk "Efterladte Papirer fra den 
Reventlowske Kreds” (I-X), der viser de stærke åndelige 
vekselvirkninger mellem tysk og dansk kultur og åndsliv 
i oplysningens tidsalder.”

Moderne tider
Datter Naka komtesse Reventlow (1920-2001) overtog 
Brahetrolleborg efter moderens død i 1960. Hun var 

gift med Erik Mourier (1908-1994). Han var en dygtig 
landmand, i en årrække var formand for Tolvmandsfor- 
eningeme og han udnævntes til kammerherre og hofjæ
germester.

Sønnen kammerherre, hofjægermester Ove Ditlev Frede
rik Reventlow-Mourier overtog Brahetrolleborg i 1972. 
Hans datter, Catharina Reventlow Mourier, overtog god
set i 2009. Som forstkandidat er hun uddannet til at drive 
Brahetrolleborg, som overvejende er en skovejendom. 
Det samlede areal er på omkring 2700 ha.
Noget af landbrugsjorden er forpagtet til Agro Allian
cen, der er Egeskov og Ravnholt godsers driftsselskab, 
medens en del af landbrugsjorden indgår i produktionen 
af juletræer.
Årligt produceres ca. 200.000 juletræer på Brahetrol
leborg, og det er meget passende, da lensgrevinde Vil- 
helmine Holstein, som i 1808 tændte det første juletræ 
i Danmark, var født på Brahetrolleborg, som datter af 
Sybille og Johan Ludvig Reventlow.

I 2021 flyttede Catharina Reventlow-Mourier med sin 
mand, Philip, og deres to børn, Carl og Nathalie, ind i 
hovedbygningen efter hendes forældre.

Bygninger
Brahetrolleborgs hovedbygning opfylder alle drømme om 
et slot. Nordfløjen er den gamle klosterkirke, der fortsat 
tjener som sognekirke. Det samlede klosteranlæg anses 
for den bedst bevarede af Cisterciensemes klosterbygnin
ger her i landet- måske endda i Nordeuropa.
Den vestlige og sydlige fløj er ældst, idet de stammer fra 
klostertiden. Østfløjen er yngre, men fik i 1620 påsat et 
tredje stokværk. Østfløjen er bygget sammen med kirken 
og har to lave tårne. Fra den gamle klostergård kan man 
gå gennem en port og over til avlsgården, hvis impone
rende bygninger er en pryd for gården. De er opført i 
1656. I 1900 brændte tagkonstruktionen, men den blev 
genopført. Du smukke avlsbygninger passer ikke til det 
moderne landbrugs behov, men de bevares og benyttes til 
andre formål.
I de senere årtier er der lagt et meget stort arbejde med 
vedligeholdelsen af bygningerne og i omgivelserne, så 
uanset ad hvilken vej man kommer forbi Brahetrolleborg, 
kan man nyde de interessante bygninger og de smukke 
omgivelser.

Avlsgården set fra hovedbygningen. Avlsgården er et smukt 
anlæg, der desværre ikke kan finde anvendelse i det moderne 
landbrug, men det bevares.
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Kredsenes arrangementer er interessante, og alle 
medlemmer er velkomne til at deltage i det, der har 
interesse. Hvis man vil vide mere om et arrangement, 
så tag kontakt med formanden for den arrangerende 
kreds, navn og telefonnummer findes side 2. 
Se i øvrigt foreningens hjemmeside.

Hjemmesiden findes ved at skrive: Dansk Slægtsgårds
forening og derefter gå ind under: mødekalender.
Er man ikke på nettet, så ring til kredsformanden, hvis 
navn og telefonnummer står på side 2.

Himmerlandskredsen
Himmerlandskredsen indbyder til et besøg på Havnø Gods, 
Havnøvej 38, 9560 Hadsund, mandag den 18. juli kl. 18.30.
Vi starter med at driftsleder Thomas Madsen HSH Agro I/S, 
fortæller om godsets markdrift, der er en del af HSH Agro 
1/S, der drives 2150 ha ager i driftsfællesskabet. Derefter er 
der mulighed for at se driftsbygninger samt godsets have med 
udsigt til Mariager Fjord. Lige ved siden af godset ligger Havnø 
Mølle, der med jævne mellemrum maler mel.
Nogle græsmarker omkring godset afgræsses af far og lam.
Bagefter tager godsejerparret Manon Luttichau Blou og Malthe 
Blou, os med ud i skoven, hvor der er anlagt en Skovbegravel
sesplads, under de smukke bøgetræer, hvor Manon Luttichau 
Blou vil fortælle os om arbejdet med at udvikle godset til 
fremtiden.
Aftenen slutter med et kaffebord på Færgekroen Hadsund, Fær
gevej 1,9560 Hadsund, hvor der serveres kaffe med lagkage og 
petitfour.
Prisen for denne interessante aften er 150,00 kr. pr. person.
Der er tilmelding senest fredag den 15.juli på mathy@post- 
kasse.net eller ring/SMS på 21555950.

Mandag den 13. juni var vi på besøg hos Nørlund A/S, hvor vi 
så Nørlund Savværk, vi fik en frisk rundvisning af adm. direktør 
Jørgen Sølvsten Skriver, som startede med at tage os til lageret 
med råtræ, inden vi gik ind til selve savværket, hvor vi fik for
klaret arbejdsgangen.
Bagefter så vi bygningerne, hvor træet blev tørret, inden det 
blev kørt hen til bygningen, hvor det lå på lager. For senere at 
komme ind til høvlen, som vi så i arbejde. Til sidst tog vi en 
snak om skovens fremtid i disse CO2 tider. Der arbejder 39 per
soner på virksomheden. Heraf er 9 ansatte i administrationen og 
30 ansatte i produktionen, på de ca. 14 ha, som fabrikken fylder. 
Da vi var mætte af informationer om de 45 % af dansk nåletræ, 
der forarbejdes fa virksomheden, fortsatte vi til Restaurant 
Røverstuen, hvor maverne også kunne blive mætte, af de dej
lige smørboller, kringle og den gode flødeskumslagkage.
Der var 30 deltagere.

Mads P Christensen

Lolland-F alsterkredsen
Fredag den 6. maj 2022 havde 42 medlemmer af Lolland - Fal
ster kreds sat hinanden stævne i
Næstved-området til Herlufsholm og Gavnø, på en kør-selv-tur. 
Vi startede på Herlufsholm kostskole kl. 10.30 med rundvisning 
af Niels Christian Koefoed.
Niels Koefoed er tidligere lærer på Herlufsholm kostskole, og 
fortalte med en meget leverende fortælling om skolen såvel 
historisk og som kostskole.
Vi kom ikke for at høre om skolens udfordringer, som kører i 
øjeblikket, men for at hører historien og traditioner.

Herlufsholm går tilbage til 11 OO-tallet. En gruppe benedikiner- 
munke opførte deres kloster og kirke i naturskønne omgivelser 
ved Susåens bred. Stedet bliv kaldt Skovklosteret, der igennem 
de følgende århundreder voksede sig stort og rigt.
Da Reformationen i 1536 kom til Danmark, inddrog Kong 
Christian den 3. kirkens jord under Kronen, herunder Skov
klosteret. Kong Frederik den 2. byttede tidligere kloster som 
del af et magtskifte med Admiral Herluf Trolle og hans hustru 
Birgitte Gøye, hvor Kongen til gengæld overtog Hillerødsholm, 
der blev til Frederiksborg slot.
Herluf Trolle og Birgitte Gøye kaldte deres nye hjem Herlufs
holm, og stiftede den 23. maj 1565 Herlufsholm Skole som en 
skole både for børn af adelen og for bøm, der havde lyst og 
evner til lærdom og dannelse. Efter Herluf Trolle som admiral i 
flåden blev dødeligt såret, blev det Birgitte Gøyes opgave som 
skolens første forstander at realisere deres fælles drøm.
Herlufsholm er i dag Danmarks ældste og største kostskole og 
samtidig dagskole for grundskole 6. - 10. klasse og gymnasiet. 
Skolen tilbyder også internationale studentereksamen, og inter
national baccalaureate, hvor undervisningen foregår på engelsk. 
Der er 300 dagelever og 300 kostskoleelever på Herlufsholm.
Herlufsholm har fastholdt deres (dresscode) med farverne 
mørkeblå og mørkegrå, fordi skolen ønsker, at eleverne altid 
fremstår velklædt og velsoignerede. Der er frit valg til at bære 
det særlige Gøye-slips
Det var en ren drengeskole, men i 1966 blev der åbnet op for 
at piger som dagelever i gymnasiet, og i 1985 for piger som 
kostelever i gymnasiet. I dag er begge køn repræsenteret i både 
grundskole og gymnasiet.

Vi kørte derefter til Gavnø gods med tulipanpark. For ikke at 
blande historien sammen kommer der en beskrivelse af Gavnø 
i næste blad.

Hans Jørgen Hansen

Midtjysk Kreds
Den 5. maj 2022 var Midtjysk Kreds inviteret på besøg på 
slægtsgården Karlslyst på Hobro Landevej nær Tjele. Medlem 
Kate og Bo Wieck-Hansen havde inviteret i anledning af slæg
tens 100-års jubilæum på gården. Nuværende ejer er sønnen 
Allan Richard Wieck-Hansen. Det var et godt besøg som jeg 
også omtalte i min beretning på årsmødet. Mange slægtsgårde 
glider jo ud af familien ved ejerskifte, men har var der sørget 
for kontinuiteten.
På Karlslyst drives et alsidigt landbrug. Hovedvægten er kyllin- 
geproduktion, men suppleret med meget andet. Fx blev vi bæn
ket i en tidligere kostald der var lavet om til et fint festlokale, 
som folk kunne leje til private fester. Stedet havde også været i 
anvendelse som bryllupslokale. Vi fik beskrevet slægtens histo
rie gennem 100 år på Karlslyst præsenteret på video. Familien 
har også plantet en del tulipaner omkring indkørslen og de stod 
denne aften fineste flor og Midtjysk Kreds blev foreviget.

mailto:mathy@post-kasse.net
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Tak til værterne for invitationen og for det fine traktement med 
kaffe og brød. 01 og vand. Der deltog 30 denne aften.

Der indkaldes igen til generalforsamling mandag den 1. august 
2022 kl. 18.30 i Midtjysk Kreds.
Generalforsamlingen finder sted på slægtsgården Enghave hos 
Jens Gudike Fly Christensen. Holmhuse 22. Otting per Spot
trup. Der er optegnelser om at Enghave har været i slægtens 
eje siden 1600-tallet. Gården har tidligere været ejet af vores 
bestyrelsesmedlem Christian Fly Christensen, som er blevet 
efterfulgt af sønnen Jens i 2008. Jens Gudike er uddannet som 
virksomhedsleder på Vejlby Landbrugsskole og driver i dag 340 
ha. Der sås og høstes ca. 100 ha for andre. I staldene er der en 
produktion på 21.000 grise fra 30-100 kg. Til hjælp i produktio
nen er der ansat en driftsleder, en elev og en deltids medhjælper 
til planteavlen. Jens Gudike gør meget ud af at fortælle det 
øvrige samfund om landbruger og har oprettet en facebookside 
"Hverdagen på Enghave”. Her fortælles om livets gang på 
et landbrug og i et sprog der henvender sig til byboere. Jens 
Gudike er desuden aktiv i virksomheder udenfor sit landbrug.

Samme aften vil tidligere bankmand og ejendomsmægler Per 
Mouritsen fra Roslev fortælle om Jeppe Aakjær og hans liv 
på gården Jenle i Salling. P. Mouritsen er engageret i Jenle og 
andre historiske aktiviteter.
Der er tilmelding senest den 28. juli på e-mail gunhildom@ 
gmail.com
Jens Gudiksen er vært ved kaffen med brød. Der er sørget for 
stole. Jeres medhjælpere er også velkomne.

Fmd. Gunhild Olesen Møller

Ringkøbingkredsen
Kredsen indbyder til to bedriftsbesøg.
Det første afvikles den 4. maj, hvor vi kl. 19.00 mødes hos 
Mogens Larsen "Voldsted”, Toftvej 6, Vind, 7500 Holstebro. 
Efterfølgende besøg på Landsbycenteret, hvor der serveres 
kaffe.
Pris for hele oplevelsen 75 kr.

Den 8. september kl. 19.00 samles vi på Møltrup Optagelses
hjem, Møltrupvej 70,7480 Vildbjerg. Den gamle herregård blev 
for mere end 100 år siden omdannet til et optagelseshjem.
Møltrup Optagelseshjem er et næsten almindeligt hjem for 
hjemløse mænd i alle aldre, der ønsker at leve i et alkohol- og 
stoffrit miljø. Vi hører om hjemmet ser landbruget og gårdbu
tikken.
Pris for rundvisning og kaffe 75 kr.

For begge arrangementer gælder, at der er tilmelding til Harry 
Jensen. Harry Jensen@Stauning.dk eller 40 17 36 90.

Harry Jensen

Sjælland Syd
Kredsen indbyder til løvfaldstur på Lolland/Falster med besøg 
på Femembælt infocenter/byggeplads samt bedriftsbesøg på 
Vikima Seed.
Tirsdag den 13. september 2022.
Med start ved Landboforeningen i Rønnede, Østdansk Landbo
forening, Center Alle' 6, 4683 Rønnede kl. 8.30.
Der vil være kaffe/te og en bolle på turen til Lolland.

Turen vil gå via Falster til Lolland med behørig information ved 
Ole G. Nielsen (guide).
Vi starter vort besøg på Lolland med besøg på Vikima Seed, 
Industriparken 9, 4960 Holeby (en af de største leverandører 
i grøntsagsfrø i verden, som samtidig har større arealer udlagt 
med frø på Sydsjælland).
Frokosten indtages på Cocotten i Holeby. (drikkevare for egen 
regning).
Derefter besøg på Infocenter Femem/Danhotel Rødbyhavn, 
hvor der vil være information om det igangværende og kom
mende Femern projektet.
Herefter vil vi med bus kører rundt i området for at få klarlagt 
hvor stort/omfangsrigt et projekt byggeriet er, både for Lolland, 
men også for Danmark og Tyskland.
Rundvisningen er Vagn Pedersen, FB Suppliers. (Vagn er lokal
kendt og har været selvstændig VVS i området).
Turen afsluttes på Gokartbanen med kaffe/kage og information 
om de ændringer, der er sket i forbindelse med ekspropriationen 
af foreninger og erhverv i området.
Turen forventes afsluttet ved Landboforeningen i Rønnede ca. 
kl. 18.00.
Tilmelding: Inge-Lis og Bruno Lund: 60937274 mail: ilntofte- 
gaard@hotmail.com
Jens P Hansen: 29701267 mail: brjphansen@outlook.dk 
Tilmelding senest den 1. september 2022. Tilmeldingen er 
bindende.
Prisen for Løvfaldsturen er 450,00 kr pr. person.
Indbetaling kan ske ved: mobil pay på 53288503 eller på konto 
2510 4381635495 (Nordea)
Husk navn ved indbetalingen.

Torben Knudsen

Vejlekredsen
Vejle kreds var torsdag den 16. juni på besøg på godset Kjeld- 
kær ved Bredsten, vi havde samlet 30 interesserede. Vi startede 
med den medbragte kaffe, herefter fortalte Knud Jeppesen om 
landbruget, Jens Jensen som ejer Kjeldkær var desværre for
hindret, så vi fik ikke så meget om købet af godset. Knud Jep
pesen der er ivrig debattør i flere aviser, fortalte om sin tilgang 
og virke i disse indlæg. Kjeldkær bliver drevet som økologisk 
planteavl, der er en del ukurant jord der er lagt ud med græs, 
her går der noget kødkvæg og afgræsser. Der hører også skov 
til, men der opvarmes med olie, i det store hus. Hovedbygning 
brændte i 1990, hvorefter den tidligere ejer fik opført en ny, 
Jens Jensen bor ikke her og det er vanskelig at leje det store hus. 
Efter at have set hovedbygningen, gik vi rundt og de pænt 
restaurerede udbygninger, der var grus i bunden, så er det nem
mere at kontrollere rotter. Vi hilste af med Knud, og kørte den 
korte tur til Jemaldermiljøet i Vingsted, vi var heldige at møde 
en skoleklasse fra Horsens, de skulle sove i de flotte gamle 
huse, de havde lavet jernalder mad til aften. Husene er opført 
som man mener de så ud for 1500 år siden, så åbent ildsted, der 
var lidt røget indenfor, men børnene hyggede sig i det dejlige 
vejr.
Der var ikke mad til os, så vi kørte til Bredehus restaurant, 
her fik vi serveret husmandskost, som denne uge var kalvesteg 
stegt som vildt med diverse tilbehør. Der var en livlig snak ved 
bordet, jeg tror de fleste havde en god eftermiddag.

Steffen Juul

gmail.com
mailto:Jensen@Stauning.dk
mailto:ilntofte-gaard@hotmail.com
mailto:brjphansen@outlook.dk
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Ve st s j ællandskredsen
Kredsen havde den 1. juni sommerudflugt til Sorø. Lektor emer. 
Per Højland tog imod ved klosterkirken og indledte med en 
forklaring på klosterkirken og klosteret, og om den bygning, 
som er Sorø Akademis bygning, samt de to pavilloner fra det 
tidligere akademis tid.
Derefter fortalte Per Højland om den store restaurering, hvor 
dele af kirken er blevet ført tilbage til det mere oprindelige, og 
derefter gik vi rundt i kirken og så kongegravene, Holbergs grav 
og meget mere.
Efter denne historiske oplevelse, gik vi ned til Sorø Sø, hvor 
skibet "Lille Claus” gav os en smukt sejltur søen rundt. Til sejl
turen havde bestyrelsen kaffe og kage med, så ingen manglede 
noget.
Vel tilbage på fastlandet, kunne man gåen en tur i den interes
sante akademihave.
29 medlemmer have en både interessant og hyggelig eftermid
dag.

Karen Andersen

Århuskredsen
25 medlemmer deltog i vores vellykkede sommerudflugt den 
22. juni til Kollerup Gods.
I 1931 købte Harald Mark godset og tilkøbte meget jord. Går
den overgik til sønnen Niels Aage Selchau-Mark, efter hvis død 
den overgik til enken Pia Selchau-Mark.
Kollerup drives med planteavl og traditionelt skovbrug.
Senest er der fundet en stor gravplads fra Bronzealderen. Det 
far vi også at høre om.

Kredsen planlægger en sensommer tur til en stor kvæggård med 
ca. 1600 køer.
Den drives af en ganske ung mand, som har faet denne mulig
hed i samarbejde med en pensionskasse.

Vibeke Binnerup

‘J. ‘J > •/-

Elsebeth og Bøje Andersen 
Rudbjergvej 65
4900 Nakskov

Per Møller Jensen 
Oppelstrup Møllegaard 
Oppelstrupvej 74 
9260 Gistrup

Maria Therese Bartholt 
"Hæsumgaard" 
Guldbækvej 130
9530 Støvring

Gdr. Charlotte Thomsen, 
"Høveltegård", 
Græstedvejen 38, 
3250 Gilleleje

Hans Jørgen Jensen
Rudegaard
Veddevej 32 
4295 Stenlille

JENS OG ANNA JENSENS FOND
Dansk Slægtsgårdsforening administrerer Jens og Anna Jensens Fond, 

der uddeler rejselegatertil unge, der vil uddanne sig 
i teoretisk eller praktisk landbrug i udlandet.

Legatportioner på 5.000 og 10.000 kr. uddeles til ansøgere, 
der for at komme i betragtning, er i udlandet mindst 6 eller 8 måneder.

Ansøgningsfrist er 1. oktober

Ansøgning sendes til:
Carl Martin Christensen, Rugvænget 5, 5400 Bogense.

Kate.cmc 12@gmail.com

mailto:12@gmail.com


Kommende kredsaktiviteter
Her bringes oversigten over kredsenes aktiviteter for de næste par måneder. 
Udførlig indbydelse ses i afsnittet ”Nyt fra Kredsene” og på foreningens hjemmeside.

Himmerlandskredsen
Mandag, den 18. juli kl. 18.30 besøg på Havnø gods.

Midtjysk kreds
Mandag den 1. august kl. 18.30 Generalforsamlingen på slægtsgården hos 
Jens Gudike Fly.

Sjælland Syd
Tirsdag, den 13. september - Løvfaldstur til Lolland og Falster.

Ringkøbingkredsen
Torsdag, den 8. september kl. 19.00 besøg på Møltrup Optagelseshjem.


